Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 287 Jueves, 14 de diciembre de 2017 Pagina 34276

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

8336 Orden de 30 de noviembre de 2017, de la Consejeria de
Hacienda y Administraciones Publicas, por la que se aprueba el
ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso por promocion
interna, al Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de la
Administracion Publica Regional.

Uno de los principales derechos del personal empleado publico es el
derecho a la promocion profesional, entendida como las posibilidades que la
Administracién Publica Regional debe proporcionar para el ascenso del personal
en su carrera profesional ligado a las expectativas de progreso profesional,
asi se recoge en el articulo 16 del Estatuto Basico del Empleado Publico. Las
oportunidades de ascenso se deben ordenar desde la Administracién Publica
Regional de acuerdo con unos procesos que garanticen el cumplimiento de los
principios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad.

No existiendo regulacion relativa a los ejercicios de las pruebas selectivas
para el acceso por promocion interna al Cuerpo Superior de Administradores
Tributarios de la Administracién Publica Regional, se hace necesario su elaboracion
y aprobacion.

En su virtud, previa negociacién con acuerdo en la Mesa Sectorial de
Administracion y Servicios en las reuniones celebradas los dias 17 de octubre y 7
de noviembre de 2017 y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12
de la Ley de la Funcién Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha
sido aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero,

Dispongo:
Articulo 1. Ejercicio Ginico de la fase de oposicion.

La fase de oposicion de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo
Superior de Administradores Tributarios de la Administracidon Publica Regional
para el turno de promocion interna consistird en un ejercicio Unico, el cual
contendra las pruebas, primera y segunda, que se establecen en el Anexo, sin
perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades propias de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Articulo 2. Valoracion del ejercicio Unico y valoracion y caracter de
las pruebas que componen el ejercicio Unico.

El ejercicio Unico de la fase de oposicidn de las pruebas selectivas para el acceso
al Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de la Administracion Publica
Regional para el turno de promocién interna, se valorara con una puntuacion de 0 a
40 puntos. La puntuaciéon minima para aprobar el ejercicio se obtendra con el 50%
de la puntuacién maxima prevista para él, de conformidad con la Base Sexta de la
Orden de 17 de junio de 2004, de la Consejeria de Hacienda, por la que se aprueban
las bases generales que regiran las convocatorias de pruebas selectivas para acceso
a los distintos cuerpos de la Administracion Regional.

NPE: A-141217-8336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 287 Jueves, 14 de diciembre de 2017

Pagina 34277

Cada una de las pruebas que comprende el ejercicio Unico de la fase de
oposicién se valorara con una puntuacion de 0 a 20 puntos. La puntuacién minima
para superar cada prueba sera 10 puntos.

Las dos pruebas del ejercicio Unico tendran caracter eliminatorio.

Articulo 3. Proximas convocatorias.

Las distintas pruebas que integran el ejercicio Unico de la fase de oposicidon
de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo Superior de Administradores
Tributarios de la Administracion Publica Regional para el turno de promocién
interna, regiran en las pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, a
partir de la entrada en vigor de la presente Orden.

Disposicion final.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 30 de noviembre de 2017.—El Consejero de Hacienda Y Administraciones
Plblicas, Andrés Carrillo Gonzalez.

Anexo
Pruebas del ejercicio Gnico

Cuerpo Superior de Administradores Tributarios

Turno de promocién interna
Primera prueba

Se realizara una prueba tipo test que constara de un cuestionario de 150
preguntas, con 4 respuestas alternativas cada una, de las cuales sélo una sera
considerada como valida, basadas en la totalidad del programa de materias.

La duracién maxima de la prueba serd 150 minutos.

La valoracion final de la primera prueba se obtendra tras la aplicacion
de la formula de penalizacion que se detalla a continuacién, salvo que en las
respectivas convocatorias se establezca otra diferente.

N.0 de errores

Valoracion de la primera prueba = N.° de aciertos -
N.° de alternativas - 1
Segunda prueba

Consistira en el desarrollo y resolucion por escrito de dos supuestos practicos,
desglosados o no en preguntas, elegidos por la persona opositora de entre tres
seleccionados al azar, de entre seis propuestos en el mismo acto por el Tribunal.
Dichos supuestos versaran sobre el programa de materias y podran contener la
realizacion de una propuesta o informe.

Los supuestos practicos seran determinados por el Tribunal el mismo dia del
examen.

La duracién maxima de esta segunda prueba sera de tres horas.

Para la realizacion de la segunda prueba del ejercicio Unico las personas
opositoras podran utilizar los textos legales que consideren necesarios y aporten

para la ocasion.

Los supuestos practicos seran leidos necesariamente por las personas
aspirantes en sesidn publica y llamamiento Unico ante el Tribunal, que dialogara

NPE: A-141217-8336



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 287 Jueves, 14 de diciembre de 2017 Pagina 34278

con el aspirante durante un periodo maximo de 10 minutos respecto a las
consideraciones técnicas desarrolladas en la realizacidon de los mismos.

El Tribunal junto con la fecha y hora de celebracién de esta segunda prueba
deberd hacer publico un anuncio en el que se estableceran los criterios a valorar
en la resolucion del ejercicio. Para el establecimiento de tales criterios el Tribunal
tendra en cuenta, entre otras, las siguientes competencias y sus evidencias:

a) Rigor analitico y resolucién de problemas (determina los elementos
fundamentales en asuntos complejos y elabora soluciones creativas y practicas,
plantea diversas opciones y alternativas de solucién a un problema, y las
acompana de un andlisis de los pros y contras de cada una de ellas).

b) Comunicacién (comunica de forma clara y precisa, transmite los mensajes
incorporando el por qué o la finalidad ultima que se pretende alcanzar).

c) Capacidad de relacién (aplica conocimientos sobre materias diferentes,
soluciones y enfoques distintos de los habituales).

Las calificaciones de esta prueba se haran publicas una vez finalizadas las
actuaciones de todos los aspirantes.

NPE: A-141217-8336 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	11615/2017	Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra personal Funcionario de Carrera de distintos Cuerpos de la Administración Regional.
	11384/2017	Orden de 30 de noviembre de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso por promoción interna, al Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de 
	11385/2017	Orden de 30 de noviembre de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias y los ejercicios de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11598/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas de la categoría de diplomado no sanitario, opción Ingeniería Técnica Industrial por los turnos de acceso libre y promo
	11599/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 7 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Social por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	11601/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza de la categoría de Técnico Especialista Sanitario, opción Dietética y Nutrición por el turno de acceso de promoción int
	11602/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 8 plazas de la categoría de Técnico Especialista Sanitario, opción Documentación Sanitaria por los turnos de acceso libre y pro
	11603/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Costura por el turno de acceso de promoción interna.
	11604/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Telefonía por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11596/2017	Decreto n.º 269/2017, de 7 de diciembre, del Consejo de Gobierno, que establece la concesión directa de una subvención por la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa a favor de la Unión de Cooperativas de Trabajo Asociado de la Región de 
	11595/2017	Decreto n.º 270/2017, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la prue
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	11366/2017	Resolución de 27 de noviembre de 2017 de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones, por la que se aprueba la instrucción de operaciones de mantenimiento de la sección de bienes muebles del Inventario General de Bienes
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	11397/2017	Orden de 29 de noviembre de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la acreditación como Entidad Colaboradora para la elaboración de solicitudes de ayuda 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	11607/2017	Extracto de la resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia mediante la que se convoca la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva del plan escena na
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11029/2017	Resolución de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación de las obras de construcción de nuevo C.E.I.P “Príncipe Felipe” de Jumilla (Murcia).
	11450/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación del suministro de fabricación de vestuario deportivo para los participantes de la Región de Murcia en los campeonatos de Es
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11409/2017	Anuncio de formalización de contrato de obras de climatización de cinco quirófanos, pasillos quirúrgicos y adecuación de un quirófano en el Hospital Comarcal del Noroeste en Caravaca de la Cruz. Expte. CO/9999/1100741382/16/PA.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	11441/2017	Nombramiento Juez de Paz sustituto de Ricote, don Antonio Sánchez Garrido.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	11303/2017	Juicio verbal 1106/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	11243/2017	Procedimiento ordinario 452/2015.
	Instrucción número Siete de Murcia
	11244/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 9/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11360/2017	Seguridad Social 437/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	11358/2017	Procedimiento ordinario 348/2017.
	11359/2017	Procedimiento ordinario 588/2016.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	9761/2017	Juicio verbal 91/2014.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	10724/2017	Divorcio contencioso 548/2015.
	De lo Social número Dos de Almería
	11248/2017	Procedimiento ordinario 585/2015.
	De lo Social número Trece de Málaga
	11246/2017	Procedimiento ordinario 686/2017.
	De lo Social número Dos de Tarragona
	11247/2017	Procedimiento ordinario 332/2013.
	De lo Social número Quince de Valencia
	11245/2017	Autos 119/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	11379/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de limpieza de terrenos y solares en suelo urbano del Ayuntamiento de Abarán.
	Águilas
	11373/2017	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento de Régimen Interior y de Funcionamiento del Vivero de Empresas.
	11374/2017	Anuncio de aprobación inicial del Reglamento del Consejo de Comercio Local de Águilas.
	Cehegín
	11361/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de las tasas por diversas actividades administrativas y ocupaciones privativas o aprovechamientos especiales del dominio público local.
	Ceutí
	11395/2017	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza de gestión, recaudación e inspección de los tributos locales y otros ingresos de derecho público.
	11396/2017	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal relativa a la utilización privativa o aprovechamiento especial de las instalaciones municipales.
	Cieza
	11390/2017	Anuncio de formalización de contrato de obras. Mejoras energéticas en el edificio del Ayuntamiento de Cieza, incluido en la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado “Estrategia Cieza 2025 Ciudad Integradora”.
	11391/2017	Anuncio de normalización del contrato de obras de mejoras energéticas en el edificio de los antiguos juzgados de Cieza.
	Las Torres de Cotillas
	11004/2017	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al tercer trimestre de 2017.
	11078/2017	Anuncio de licitación del contrato correspondiente al servicio de mantenimiento de las instalaciones de calefacción y agua caliente en los colegios públicos y edificios municipales de Las Torres de Cotillas. 
	Los Alcázares
	11370/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 8649/2017, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2017.
	Murcia
	11356/2017	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal 2.2. reguladora de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de vehículos del Ayuntamiento de Murcia para el ejercicio 2018.
	Puerto Lumbreras
	11624/2017	Anuncio de proceso de selección de un Trabajador Social.
	11410/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento de Funcionamiento del Vivero de Empresas Culturales del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Villanueva del Río Segura
	11377/2017	Aprobación provisional de la modificación de ordenanzas fiscales para 2018.
	11378/2017	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la prestación del servicio de Taxi en Villanueva del Río Segura.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-13T12:47:53+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



